4 De foro decedere, sich von Geschäften zurückziehen; sich nicht mehr öffentlich sehen lassen.

5 Latere, sich verbergen.

6 Oben Cap. IX.

7 In summo fastigio, auf dem höchsten Gipfel.

8 Aequalem simillimumque sui, von gleichem Alter und Charakter.

plum<sup>9</sup>), quod cum eo, quem puerum in ludo cognoverat<sup>10</sup>), adeo cunjuncte vixit, ut ad extremam aetatem amicitia eorum creverit. Antonius autem etsi tanto odio serbatur in Ciceronem<sup>11</sup>), ut non solum ei, sed omnibus etiam ejus amicis esset inimicus, eosque vellet proscribere<sup>12</sup>): multis hortantibus<sup>13</sup>) tamen Attici memor fuit officii, et ei, quum requisisset ubinam esset<sup>14</sup>), sua manu scripsit<sup>15</sup>), ne timeret, statimque ad se veniret: se eum, et illius causa Gellium Canum de proscriptorum numero exmissee<sup>16</sup>). Ac, ne quod in periculum incideret, quod noctu siebat<sup>17</sup>), praesidium ei misit<sup>18</sup>). Sic Atticus in summo timore non solum sibi, sed etiam ei, quem carissimum habebat, praesidio fuit<sup>19</sup>). Neque enim suae solum a quoquam auxilium petuit salutis, sed conjunctum<sup>20</sup>): ut appareret, nullam sejunctam sibi ab eo velle fortunam<sup>21</sup>). Quod si gubernator praecipua laude fertur<sup>22</sup>), qui navem ex hieme marique scopuloso servat<sup>23</sup>): cur non singularis ejus existimetur prudens?

9 Sit exemplum, kann ein Beypiel oder Beweis seyn von —.

10 Aliquem puerum in ludo cognoscere, einen als Knaben in der Schule kennen lernen.

11 Odio ferri in aliquem, einen heftigen Haß gegen Iemand hegen.

12 Proscribere, in die Acht verflören. Siehe Entrop. Lib. V. Cap. VII.

13 Auf vielfaches Zureden (hortari).

14 Cum requisisset (requisivisset) ubinam esset, da er seinen Aufenthaltsort erforscht hatte (requirere, sivi, situm).

15 Sua manu, eigenhändig; mit eigener Hand.

16 Aliquem eximere, einen ausnehmen; da proscriptorum numero eximere, aus der Liste der Geächteten ausschreiben lassen.

17 Weil dieses Alles zur Nachtzeit geschah.

18 Praesidum mittere, eine Bedeckung zuschicken.

19 Praesidio esse sibi et aliis, sich und Andere retten. In summo timore, so viel als periculo.

20 Neque enim petuit. — Denn er suchte die Hilfe niemahls bloß zu seiner eigenen, sondern zugleich auch zu Anderer Rettung (conjectum).

21 Nullam sejunctam sibi ab aliquo velle fortunam, sich von Iemand im Glücke und Unglücke nicht trennen wollen.

22 Wenn ein Steuermann (gubernator, is) mit vorzüglichem Lobe erhoben wird (fertur, so viel als effertur).

23 Navem ex hieme mari scopuloque servare, ein Schiff ausstreichen lassen.

tia<sup>24</sup>), qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus ad incolumentem pervenit<sup>25</sup>)?

**XI.** Quibus ex malis ut se emerserat<sup>1</sup>), nihil aliud egit, quam ut plurimis, quibus rebus posset<sup>2</sup>), esset auxilio. Quum proscriptos praemiis imperatorum vulgus conquereret<sup>3</sup>), nemo in Epirum venit, cui res ulla defuerit: nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est<sup>4</sup>). Qui etiam<sup>5</sup> post proelium Philippense<sup>6</sup>), interitumque C. Cassii et M. Bruti, L. Julium Mocillam praetorium<sup>7</sup>), et ejus filium, Aulomque Torquatum, ceterosque pari fortuna percuslos<sup>8</sup>), instituerit tueri, alque ex Epizo<sup>9</sup>) his omnia Samothraciam supportari jusserrit<sup>10</sup>). Difficile est omnia persequi<sup>11</sup>), et non necessarium. Illud unum intelligi volimus<sup>12</sup>), illius liberalitatem neque tempo-

4 Nemini non, so viel als euklibet; jeder konnte immer dort bleiben.

5 Qui instituerit tueri, ja er mache sogar Anstalten — zu schützen.

6 Proelium Philippense, die Schlacht bey Philippo. Siehe Eutrop. Lib. VII. Cap. III.

7 Praetorius, ii, ein gewesener Brätor.

8 Pari fortuna percuslos, statt qui percusli erant, die ein gleiches Schicksal getroffen hatte.

9 Ex Epizo, nähmlich von seien in Epirus gelegenen Landgütern. Vergl. Cap. VIII., 20.

10 Omnia supportari jussit, er ließ ihnen Alles zuführen. [Samothracia, eine Insel im Aegeischen Meere an der Küste von Thracien, mit einem Tempel, der zum Asyle diente. Jetzt noch heißt diese Insel Samothraki.] Gr.: Σαμοθράκη.

11 Omnia persecuti, Alles erzählen.

12 Illud unum intelligi volimus, nur das wollen wir bemerklich machen.

rariam, neque callidam fuisse<sup>13)</sup>. Id ex ipsis rebus ac temporibus judicari potest: quod non florentibus se venditavit<sup>14)</sup>, sed afflictis semper succurrit: qui quidem Serviliam, Bruti matrem, non minus post mortem ejus, quam florente<sup>15)</sup>, coluerit. Sic liberalitate utens<sup>16)</sup>, nullas inimicitias gessit: quod neque laedebat quemquam, neque, si quam injuriam acceperat, malebat ulcisci, quam oblivisci. Idem immortali memoria percepta retinebat beneficia<sup>17)</sup>: quae autem ipse tribuerat, tamdiu meminerat, quoad ille gratus erat, qui acceperat. Itaque hic fecit, ut vere dictum videatur<sup>18)</sup>: *Sui cuique mores singunt fortunam*<sup>19)</sup>. Neque tamen prius ille fortunam, quam se ipse fixit: qui cavit, ne qua in re jure plecteretur<sup>20)</sup>.